[A.] Original? perdut. — [B.] Còpia de data incerta, vista per Traggia a l'arxiu del monestir de Sant Victorià, en un *Cartulari*, p. 36. — C. Còpia del 1788: R.A.H., col. Traggia, 12, ff. 143-144, ex B.

Document fals o, almenys, interpolat. La data del 842 és inadmissible, més que més perquè hi surt citat el rei Robert. La intervenció del bisbe Jacob, en canvi, no resulta sorprendent si es té en compte l'acta de consagració de Güel del 6 de desembre del 996 (cf. el document 109 d'aquest inventari). És per això que proposo una data aproximada a l'any 1000, coincident, a més, amb el regnat del rei Robert. L'últim fragment de l'acta té l'aparença d'una confirmació posterior, feta pel rei Ramir I.

In nomine Dei Patris omnipotentis et in nomine Jesu Christi filii eius et Spiritus Sancti, amen. Ego Barone presbiter expunxit me

Deus et trina maiestas et edificavi ecclesiam in honore Domini nostri Jesu Christi Salvatoris et in nomine Sancti Juliani martiris in villa Capella. Et ideo anno incarnationis Domini nostri Jesu Christi DCCC XLII ego Barone presbiter rogavi dominum Jachobum episcopum Lericensem ut consecraret ecclesiam Sancti Juliani, que fuit de parentibus et erat mea pro alode, franca, ingenua et libera. Et ipse venerabilis episcopus pro amore divino et remissione peccatorum suorum consecravit ecclesiam iam dictam, ad cuius consecrationem convenerunt devotissimi populi christiani religione catholica, et pro absolutione et remissione animarum suarum omniumque parentum suorum fecerunt donaria de rebus suis, astante omni clero. Et ego Barone presbiter in primis dono ad ipsam ecclesiam Sancti Juliani duos libros missales cum suo lectionario, et uno antiphonario, et uno psalterio, et duos sermonarios, et una cruce, et uno vestimento, et una ara, et uno calice, et una casa soterrana in loco ubi dicitur sub Corona, et una vinea in loco ubi dicitur ad Conillera, de parte orientis sortes Olivena, de subtus Gesdanidi, et alia vinea in loco ubi dicitur ad Mola, illo per illo adobre de suo patre et matre, et aliam vineam subtus Sancti Juliani ab integro, de parte orientis currario et ipsas casas de Sancto Juliano ab omni integritate cum suo exio et regressio, et 1º orreo, et ipso alode franchio quod habeo de mea comparatione de Conixia, filia Hebrahami, et de suos filios ab omni integritate, de opaco et de solano, et alia terra quod habeo de comparatione de Guisando de Gradus, et alia terra in loco ubi dicitur ad Cubilas, de oriente terra Eloni, et alia terra in loco ubi dicitur ad Hortuera ab integro, de oriente terras de Laguarres, desubter Isabana, desuper illa margine, et alia terra in loco ubi dicitur Adrovero quod donavit Belascho ab Barone presbitero propter remedium anime de suo patre nomine Abramil, et alia terra in loco ubi dicitur ad Sancti Petri, ad illa Palude, ab integro que posuit Petresius propter remedium anime patris sui et matris sue, de Belo, oriente Belo, et alia terra in loco ubi dicitur ad Pezaheza, illo obze de meo patre, de oriente Ballo, et 1º linare ad rio Avellana, ad oriente Exep presbiter. Et ego Barone presbiter pro amore et remissione omnium peccatorum meorum et omnium parentum meorum vivorum et mortuorum et cum consilio et voluntate domni mei regis Roberti et exhortatione et absolutione b. Jachobi Lericensis episcopi dono et offero me ipsum cum supradicta ecclesia Sancti Juliani cum omnibus que habet et possidet et in perpetuum possederit omnibus-

que directis suis ab integro sicut superius scriptum est Deo et Sancte Marie de Turris, et abbatii Atruero, et monachis, et pro anime mee salute reddo me ipsum Deo et Sancte Marie, et suscipio ibi habitum monachi, et firmo et stabilisco ut hec omnia superius scripta abbas et monachi presentes et futuri possideant quiete et secure et sine omni mala voce per secula seculorum, amen. Si quis sane quod fieri minime credo aliquis de successoribus meis vel alia aliqua persona regularis sive secularis, rex, comes, vicarius aut alia aliqua potestas hanc donationem meam et eleemosinam inquietare voluerit ira et maledictio Dei super eum veniat et excommunicatus ut sacrilegus alienus a Sancta Dei Ecclesia fiat et cum Datan et Abiron et cum Iuda traditore in inferno per secula seculorum ardeat, amen, et hec donatio mea firma permaneat.

Et ego Ranimirus rex, una cum Ermesenda coniuge mea regina, hanc donationem quam Baro presbiter fecerat cum sarraceni regnassent in istas terras fuerat perdita et alienata vidi Garuzonem abbatem clamantem et monachos eius et ostenderunt mihi cartam quomodo habuerant et possederant eam cum christiani tenerent terras istas. Ego restitui Sancto Victoriano et abbatii et monachis ut haberent et possiderent eam per secula seculorum in sana pace et sine omni mala voce. Ego Ranimirus Dei gratia rex hanc donationem laudo et affirmo et manu mea hoc signum ss. facio. Ego Guilelm de Foix per mandamentum domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum ss. feci.

114

1003 setembre 23.

Bernat, comte [de Besalú], sabent que l'església monàstica de Sant Pere de Besalú, aixecada pel comte-bisbe Miró, romania inconsagrada, amb el consentiment de l'abat Guifré i de tota la comunitat pregà als bisbes Ot de Girona, Arnulf d'Osona i Aeci de Barcelona que hi acudissin per a dedicar-la a honor dels sants Pere i Prim. Amb motiu de la dedicació, els germans Bernat, comte [de Besalú], i Guifré, comte [de Cerdanya], confirmen les possessions i els privilegis del cenobi besaluenc, alhora que hò fan també el bisbe Ot i el clergat de la seu gironina.

Acta praellibati asilii celeberrima dedicatione anno millesimo tertio a Christi incarnatione extat decima quinta indictione, nonis kalendis octobris, septimo anno regnante Rotberto rege.

Giskafredus presbiter et monacus scripsit...

[A.] Original perdut, que era a l'arxiu del monestir de Sant Pere de Besalú.

a. CANAL, J.: *España Sagrada*, 45, Madrid 1832, ap. XVIII, pp. 309-312, ex A. — b. VILLANUEVA, *Viage*, 15, ap. XXVII, pp. 266-269, ex A. — c. MONSALVATJE, *Noticias*, 2, ap. IX, pp. 229-232, [ex b.] — d. SÉQUESTRA, A.: *Sant Pere de Besalú: Abadia reial de la Congregació Benedictina Clastral Tarragonense (977-1835)*, Santa Maria del Mont 1934, pp. 29-30, en traducció catalana.

115*

[Abans del 1004 maig]

Els esposos Eliseu i Englia, que han edificat l'església [de Santa Maria] de Lacera, [al comtat de Ribagorça, al terme del castell Veillàsia], la fan consagrari i la doten amb terres, vinyes, llibres i vestidures, segons que es desprèn de l'acta d'un judici tingut pel juliol del 1063, en el qual es discutí la propietat de l'església entre Marquès, abat de Santa Maria de Lavaix, i Bradila, fill dels esposos predits.

[A.] Original perdut. — [B.] Còpia del s. XII, avui perduda, al *Cartulari de Lavaix*, ff. 26-27. — C. Còpia del 1782: R.A.H., col. *Abad y Lasierra*, vol. 6, s. f., ex B.

Segons l'esmentat judici del 1063, Bradila lliurà l'església de Lacera al monestir de Lavaix després de la mort del seu pare, que l'havia feta consagrari. Com que la donació tingué lloc pel maig del 1004 (cf. SERRANO, M.: *Documentos ribagorzanos del tiempo de los reyes franceses Lotario y Roberto: años 954 a 1031*, dins *Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos* 41 (1920) 611-612), per força la consagració hagué de tenir lloc abans d'aquesta data. El text del judici diu: «*Carta de iudicio de Lacera. In iudicio de Petro iudice, et Bertran Ato seniore, et Mirone vicario, et Gelemundo saione, seu aliorum bonorum hominum qui in ipso iudicio residebant, qualiter venit Marches, abba de cenobio Sanctae Mariae que nuncupatur Lavadius, que est situm iusta flumen Nogaria, in presencia de ipsis supradictis senioribus querrellavit se de Bradilane, filio Heliseo, que*

tenebat violenter sua ecclesia cum omnia que ad ipsa ecclesia pertinet. Et ille respondit: non ita est quomodo vos dicitis, quia pater meus et mater mea edificaberunt ea et consecrare eam fecerunt, et dederunt ad ipsa ecclesia ad diem dedicacionis terris, et vineis, libris, et bestimentis, vel omnia que ad servientes Deo pertinent; et pater meus et mater mea derelinquerunt eam ad me, et post obitum patris mee vel matris mee ego possedi eam usque hodie. Et respondi dominus abba: certe ita est quomodo tu dicis, set postquam obiit pater tuus Heliseus, et mater tua Englia et frater tuus Asnerus et tu ipse dedistis ipsa ecclesia suprascripta cum omnia que ad eam pertinebat ad proprium alode ad cenobium Sanctae Mariae suprascriptum, et per hanc scriptura que ego Marches abba trado in manus de ipso iudice vos suprascripti cum ipsa scriptura quo rogasti facere simul cum ipsa ecclesia tradidistis in manus de ipso abbate pronominato Galindoni que in illis diebus regebat ipso monasterio suprascriptum. Et cum legeretur prefatus iudex scriptura donacionis interrogavit Bradinane si eam iussisset scrivere vel direxisset, aut mater sua vel fratri, et ille respondit: non possum hoc negare, quia mater mea vel frater meus et ego fecimus hec scriptura facere, seu et manus nostras roborabimus et testes rogavimus que eam firmarent. Et iudicavit ipse iudex iudicium sicut scriptum est in canones et constitutum est de ecclesiasticis rebus que violenter rapiunt, et post hec evacuabit se Bradila de ipsa ecclesia et de omnia que ad eam pertinebat in manus de ipso abbate suprascripto. Et tunc ipse abbas, misericordiam optatus, dedit ei ipsa ecclesia per suam manum tenuisset eam excepto illa tercia parte de ipsas decimas et illa tercia parte de ipsas oblaciones que pro fidelium mortuorum animas ibi tradite fuerunt, et quando ille abba venerit ad ipsum locum Bradila serviens illi sit secundum iures quod habet tam ad abbate quam ad servientes illius, et ad eos qui adveniendi sunt et sit subditus Bradila vel procenie eius de domo Sanctae Mariae de Lavavis vel servientes eius quandum fideliter eis serviere voluerint, et si hoc facere nequeverint non valeant vindicare sed extores sint de hoc pactum nostrum. Factum iudicium in mense julio anno primo regnante Sancioni rege, Ranimiro regis filio, era millesima centesima prima. × Signum Bertran Ato seniore. Signum Mirone vigario. × Ponzo, filio Rodger. Signum Gelemundo et Sanilana, fratrem eius, filios Sanciverto. Et alii homines de Lacera visores fuerunt. Ego Ermengaudus presbiter rogitus scripsi sub die et anno que supra. Ego Petrus iudex subter firmavi ss.»